REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa de Leis, VOTO
DE APLAUSOS ao Instituto Coração de
Jesus, pelos seus 96 anos de existência e
pe la  ines t imáve l  par t ic ipação no
Congresso de Educação de Santo André,
realizado no mês de março de 2024.

Senhor Presidente

          É com imensa alegria e profundo respeito que hoje, nesta Casa Legislativa,
celebramos, em breve, os 97 anos de existência do Instituto Coração de Jesus, uma
instituição que, desde 1927, se dedica à educação e à evangelização de crianças e jovens,
construindo um legado de excelência e formando gerações de cidadãos responsáveis e
comprometidos com o bem comum.

          Ao longo de sua história, o Coração de Jesus, fiel à missão dos seus fundadores,
Dom Bosco e Madre Mazzarello, tem se reinventado, adaptando-se aos novos tempos sem
jamais abrir mão dos seus valores fundamentais: a formação de "bons cristãos e honestos
cidadãos".

          Com uma proposta pedagógica inspiradora, que une a formação acadêmica à
evangelização, o Coração de Jesus promove o desenvolvimento integral do aluno,
estimulando o pensar crítico, a criatividade, a solidariedade e o respeito à diversidade.

          A instituição, integrada à Rede Salesiana Brasil de Escolas, a maior rede de escolas
católicas do mundo, se destaca por sua mentalidade de mudança, ética, respeito ao meio
ambiente e por cultivar um espírito de família, acolhimento, protagonismo e colaboração,
sempre em busca da excelência e da transcendência.

          A adoção de novas tecnologias, o uso de plataformas de ensino e o desenvolvimento
de projetos de voluntariado e atividades socioculturais demonstram a constante busca do
Coração de Jesus por oferecer uma educação inovadora e preparar seus alunos para os
desafios do mundo contemporâneo.

          Em cada ação, o Instituto Coração de Jesus reflete o compromisso de construir um
futuro mais justo, solidário e esperançoso, formando indivíduos capazes de fazer a diferença
na sociedade.

          Além de todas suas conquistas e valores, ressaltamos que a contribuição do Instituto
Coração de Jesus para o Primeiro Congresso de Educação de Santo foi inestimável e

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

desejamos nossos mais sinceros aplausos a instituição.

          Que o Coração de Jesus continue a inspirar e transformar vidas por muitos e muitos
anos!

          Diante de sua rica história, de sua missão inspiradora e contribuição para a formação
de cidadãos conscientes e engajados, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na
forma regimental, seja aprovado VOTO DE APLAUSOS ao Instituto Coração de Jesus, em
reconhecimento a seus 97 anos de trabalho e pela inestimável participação no Congresso
de Educação de Santo André, realizado no mês de março de 2024.

 1) Mirian Rosane Benatti Godinho - Diretora Pedagógica Instituto Coração de Jesus

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de junho de 2024.

Ver. Cicote
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-03T11:54:35-0300

		2024-06-03T11:55:16-0300

		2024-06-03T11:58:29-0300

		2024-06-03T12:40:54-0300

		2024-06-03T13:08:49-0300

		2024-06-03T14:26:24-0300

		2024-06-03T14:34:28-0300

		2024-06-03T14:50:20-0300

		2024-06-03T15:29:46-0300

		2024-06-03T15:32:49-0300

		2024-06-03T15:40:52-0300

		2024-06-03T15:53:53-0300

		2024-06-03T16:12:07-0300

		2024-06-03T16:32:54-0300

		2024-06-03T16:37:32-0300

		2024-06-03T16:38:58-0300

		2024-06-04T09:17:40-0300

		2024-06-07T09:33:48-0300